
あ 愛情と い 生きがいを持って か 家庭復帰を目指す わ 和のサービス

第32号 平成23年 6月

社会福祉法人 山梨樫の会

介護老人保健施設

山梨県甲府市塚原町359

甲府相川ケアセンター

TEL･･055-252-1600

e-mail
aikawa@kashinokai.or.jp

FAX･･055-252-1602

通所リハビリテーションでは､6月～15日の間で､普段外

食に出掛ける機会が少ないご利用者の皆様に楽しんでお

食事を食べていただこうと､5 人位のグループに分かれ

ジョナサン甲府湯村店に昼食に出かけています｡

梅雨の季節ですが､周りの緑を楽しみながら短いドライブ

も兼ねたお出かけで､気分をリフレッシュしていただけたこ

とと思います｡

送迎用大型リフト車両購入で

山梨県遊技業協同組合より補助金

山梨県遊技業協同組合より甲府相川ケ

アセンターのリフト車両購入に当り､200

万円の補助金をご贈呈いただきました｡

当組合は毎年社会貢献事業として福祉

事業所への支援を行っていますが､今

年度は甲府相川ケアセンターへの支援

を決定し､５月２７日､通常総会の席上､

大森理事長様より当法人の臼井理事長

に目録が手渡されました｡

臼井理事長は｢貴組合の尊い浄財の中

から多額の補助金をいただき大変あり

がたく､心より感謝申しあげます｡

会員皆様の尊いお心をしっかり受けと

め高齢者福祉にさらに邁進致します｣と

謝辞を述べました｡

目録を受け取る理事長

(写真左･･右は大森理事長様)

訪問･交流

相川小学校福祉委員会

１月３１日相川小学校福祉委員会

の５年生６年生の児童の皆様１４

名が訪問に見えました｡

沢山のメニューの中か

らお好きなお料理を選

びお召し上がりいただ

きました

お食事の後に甲府駅北口のよっちゃば

れ広場の藤村記念館前でハイポーズ

利用者の皆様を囲んで行われ

た交流会では､児童の皆様から

プレゼントをいただき､続いて

リコーダー･鍵盤ハーモニカの演奏に合わせ一緒に｢ふるさと｣を

歌うなど､午後のひと時和やかな時間

を過ごすことが出来ました｡

ありがとうございました｡

ワインで乾杯!

デザートやお酒などを注文される方もいて､普段より会話もはずみ皆さん

お食事を楽しんでいらっしゃいました｡

ご協力いただきましたジョナサンのスタッフの皆様ありがとうございました｡



施設では体力の維持向上の為､通

所リハビリテーションの皆様は毎

日､入所の皆様は月･水･木のフロ

アごとに決められた曜日に､リハビ

リの職員の指導のもとリハビリ体操

を行っています｡

また口腔機能の維持の為､２階フ

ロアでは毎日口腔体操を専門のマ

ニュアルに沿って行っています｡

上の写真は通所リハビリテーションの

皆さん､ 下の写真は入所の皆様が

行っているリハビリ体操の様子です

はじめまして､看護師長の名取

と申します｡

どうぞよろしくお願い致します｡

３０年間の精神科病院での勤務

を終え､第２の人生を当センター

でスタートしたわけですが､看護

はひとつの信念のもと､ご利用さ

れている方々のお力に少しでも

なれるよう頑張っていきたいと

思います｡

口腔体操で使っているマニュアルです

新しくボランティアに加わっていただ

きました･･舞衣おうぎ(代表飯田みど

り様)の皆様です｡

お揃いの衣装で歌や創作ダンスなど

をご披露下さり､手作りのお手玉を頂

戴しありがとうございました｡

大切に使わせていただきます｡

ご利用いただいております秋山芳枝様の

ご紹介で､２月１１日大雪の降った日に県

外から総勢２０名の皆様でお越し下さい

ました｡ハワイアンダンス･モミラニの皆

様です｡外は真っ白な雪に包まれる中､

施設内はハワイの雰囲気一色に包まれ

ていました｡

お足元の悪い中ありがとうござました｡ハワイアンダンス･モミラニの皆様

舞衣おうぎの皆様甲斐市･齋藤茂英様作 能面｢孫次郎｣

金剛孫次郎が亡くした妻を思って

彫り上げたと言われ､作者の名前

をとって｢孫次郎｣別名｢オモカゲ｣

とも言われている｡

濃厚な女性面の代表の一つ｡

玄関に展示してありますので

ご覧下さいませ｡

古府中町にお住まいの武田洋子様より､季節の

素敵なお花を頂戴しています｡

お庭に咲いているお花だそうですが､お花の中に

は珍しい種類があり毎回目を楽しませてくれま

す｡いつもありがとうございます｡

４月から居宅事業所の責任者

になりました小島と同じく４月

から配属された菅沼です｡

男２人手を取り合ってご利用

者様､ご家族様の力になれる

よう頑張って参ります｡

本年度もよろしくお願い致し

ます｡

名取看護師長

居宅介護支援事業所

小島(写真左)菅沼(写真右)

今年も施設の畑にキュウリやトマトを植えました｡

朝夕の水やりが大変ですが収穫が楽しみです｡今

回のあいかわだよりは１月から６月の事を紹介さ

せて頂きましたどうぞご覧下さいませ｡

まるお

もうすぐ７才のお

誕生日を迎えます

６月１４日火曜日１０時４０分頃から

ＹＢＳラジオ朝の生番組｢７６５ＭＵＸ｣の

中の｢すこやか介護｣というコーナーで

甲府相川ケアセンターが紹介されます｡

★お知らせ★

口腔体操は､毎日昼食の前に介護職員

が交代で行い､腹式呼吸や発声維持､

舌運動訓練などを取り入れています

３月２６日大手東部自治会(写真右下)の皆

様を対象に認知症サポーター養成講座を開

催致しました｡

講座の中では､認知症に関する知識だけでな

く､手を使って脳を刺激する遊びや介護予防

についても紹介しました｡

受講された方々からは｢またこのような講座を

聴きたい｣などの感想が寄せられました｡

｢北東ほうかつ｣では認知症サポーター養成

講座の受講者を募集しています｡

お気軽にお問い合わせ下さい(TEL252-3398)

4月18日には上積翠寺自治会いきいきサ

ロン(写真左上)におじゃまをさせていただ

きました･･･

皆様に介護予防の大切さをお伝えしたり

介護予防教室の案内をさせていただきま

した｡楽しみながら体を動かしていただけ

るよう｢きよしのズンドコ節｣に合わせたズ

ンドコ体操を行いました｡

｢北東ほうかつ｣をご利用いただい

ております､大手にお住まいの山本

里江様より手作りのお人形を頂戴

致しました｡

山本様は９１才になられますが､と

てもお元気でお人形教室に毎回通

われているそうです｡

昨年の施設の文化祭にも出展して

いただきありがとうございました｡


